e di lunghezza variabile, affrontano i problemi, anche quelli apparentemente 

secondari, concernenti la vita di un monastero e il suo governo. I dodici, 

quindi circa la metà sono al Capitolo di cui vengono 
r;h,rorr",rp rutte le relative norme, dalla convocazione al numero e alle qualifiche dei 

dei per i capitulares, e alle 

in cui il Capitolo stesso aveva 

e così via. 

molto importante e significativa la modalità con cui vengono nominati 

L"''''''I.''_,a,,,,.~ al generale senza diritto di voto ma 

come religionis sacre 

et militanris ecclesiae in sanctis montibus sita 

seniores 

discernitur, insinuato Qui civitas in qua non fuerit ruine 

nundatur. Hac itaque perpensa quinque fratres seniores 

ufficio ac re in nostra religione semper esse decernimus visitaturos et correcturos 

tres priores visitatores abatis modo qui sequitur e1igendos. Per unum mensem 

antequam incipiat generale prior et convenms sancti de sulmo
na unum fratrem seniorem idoneum et 

quintum postquam eum 
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di Sulmona risulta essere 

!-In........'"...ll'''' al 

è 

Franca-Lucio Schlavetta 

et conventui monasteri sancti spiritus magella 

senioris ut ipsi alium eligant sic secundum et similiter 

nomen dicti 

et convencus sanctì spirirus de eligendo dictum seniorem idoneum infra 

dies et rescribendo priori et convencui monasteri sancte Marie Colle-

de Aquila cum senio rum ut ut ipsi 

tertium eligant seniorem. [.. de ysernia [" ,] sancti Petri conjèssoris 
Neapoli" , 

Se si osserva la cinque monasteri citati si può 

questa non segue una geografica data dal più 

breve anche in considerazione scarso di tempo che deve trascorrere tra 

una nomina e cioè cinque giorni, perché tutte siano a termine 

tempo Strettamente indispensabile tra !'inizio e la celebrazione 

del Capitolo. Invece la logica è data una successione cronologica dei monasteri 

stessi come si lavoro di Anna Infatti il monastero di Santo 

al 1248, del Santo Spirito di 

quello di Santa Maria di Colle maggio in Aquila è del 

di Isernia è del l mentre di Napoli è il 
primo durante il di Celestino. 

Un elemento innovativo riguardante il Capitolo generale è invece la 

sua convocazione a scadenza non più annuale ma LU'_''''''-'''-. "Sane in nostra Re

antiqua consuetudo ut ;;""","",,, """IJHUHUU anno retentum 

rebus [errenis dispendium, locis e[ monasterÌÌs a 

fructu 

"",,",vuw nostrae renuntiat in 

ipsius trienni", ammettendo la che si possa tenere solo per una